
Department of Applied Mathematics
Faculty of Transportation Sciences
Czech Technical University in Prague

Dopravní plánování a modelování 
(11 DOPM )

Doc. Ing. Ondřej Přibyl, Ph.D.

Ing. Milan Kříž

VISUM – modelování dopravní poptávky



2

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Vytvoření poptávkového modelu

Demand > Demand models

• Vytvoření nového poptávkového modelu: tlačítko Create

• Změníme Name (např. Model města)

• Necháme typ standardního čtyřstupňového modelu a 

všechny módy



3

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Vytvoření poptávkového modelu



4

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Skupiny osob

• Záložka Person groups (objeví se až po vytvoření modelu)

• Definujeme 3 skupiny:

• obyvatelé

• zaměstnaní

• žáci ZŠ+SŠ

• Zadání nové skupiny přes tlačítko Create (vyplňují se položky 

Code a Name)



5

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Skupiny osob



6

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Páry aktivit

• Záložka Activity pairs, stejný princip jako u skupin osob

• Celkově 9 párů aktivit:

Bydl-Ost Bydlení - Ostatní

Bydl-Prac Bydlení - Práce

Bydl-Sko Bydlení - Škola

Ost-Bydl Ostatní - Bydlení

Ost-Ost Ostatní - Ostatní

Ost-Prac Ostatní - Práce

Prac-Bydl Práce - Bydlení

Prac-Ost Práce - Ostatní 

Sko-Bydl Škola - Bydlení



7

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Páry aktivit

• Jednotlivé páry aktivit



8

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Poptávkové vrstvy

• Záložka Demand strata

• Každá poptávková vrstva bude mít určující skupinu osob 

(tedy každá poptávková vrstva bude mít pouze jednu 

skupinu) 

• 9 poptávkových vrstev (viz obrázek dále) – možný postup:

• 9krát po sobě stisknout tlačítko Create

• vytvoří se 9 různých poptávkových vrstev pro jednu skupinu osob

• přiřadit příslušné určující skupiny (výběr přes tlačítko ve sloupci 

Person groups) osob poptávkovým vrstvám (viz obrázek dále)



9

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Poptávkové vrstvy



10

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Vytvoření poptávkových matic

• Tlačítko Create demand matrices v záložce Demand strata

• Zvolíme konfiguraci dle obrázku a dáme – chceme vytvořit:

• 9 matic pro trip distribution (pro každou poptávkovou vrstvu jednu)

• 36 matic pro mode choice (pro každou poptávkovou vrstvu a mód)

• celkově 45 matic 



11

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Dodefinování strukturních veličin

• Skupiny osob máme, ale ještě nemáme zbylé strukturní 

veličiny (jako atributy zón)

• Musíme je nadefinovat jako uživatelem definované atributy 

Network > User-defined attributes

• V rolovacím menu vybereme objekt zóny a postupně 

zadáme 3 atributy pomocí příkazu Create (vyplníme pole 

Attribute ID, Code a Name dle tabulky na dalším obrázku, 

necháme typ Integer – celé číslo – nevadí nám)



12

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Dodefinování strukturních veličin



13

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Načtení hodnot strukturních veličin

• V seznamu zón (Lists > Network > Zones) načteme potřebné 

atributy

• Tlačítko Select attributes

• Vybereme jednak 3 skupiny obyvatel (jsou sdruženy do 

atributu Number of persons), jednak 3 strukturní veličiny 

(jako uživatelem definované jsou až na konci seznamu)

• A pak můžeme např. kopírovat hodnoty z Excelu do tabulky



14

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Načtení hodnot strukturních veličin



15

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Načtení hodnot strukturních veličin



16

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Načtení hodnot strukturních veličin



17

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip generation

• Nová procedura: Demand models > Trip generation

• Reference object(s): vybereme náš model města a označíme 
všechny poptávkové vrstvy

• Dále klepneme na Edit a nadefinujeme způsob výpočtu

• Nahoře nic nezaškrtáváme

• Musíme vyplnit sloupce: 

• matrix balancing – obecný způsob výpočtu (podle které strany se řídí 
výpočet hodnot, výběr z rolovacího menu)

• production rate – způsob výpočtu zdrojové strany (specifická hybnost, 
strukturní veličina)

• attraction rate – způsob výpočtu zdrojové strany (specifická hybnost, 
strukturní veličina)

• (také viz obrázky)



18

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip generation

• Nová procedura: Demand models

• Reference object(s): vybereme náš model města a označíme 

všechny poptávkové vrstvy



19

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip generation



20

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip generation – jednotlivé vrstvy



21

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip generation

• Souhrn zadaných údajů:



22

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip distribution

• Nová procedura: Demand models > Trip distribution

• Reference object(s): vybereme náš model města a označíme 

všechny poptávkové vrstvy (naprosto stejně jako u trip

generation)

• Dále klepneme na Edit a nadefinujeme způsob výpočtu

• Zaškrtneme možnost: Set any result demand matrix to 0 prior to 

calculation

• Pro každé Demand Stratum (poptávkovou vrstvu):

• Utility function (klepneme na …) a nastavíme užitkovou funkci

• Dále za sloupcem Direction parameters klepneme na … a nastavíme 

parametry výpočtu (Logit a hodnotu jeho parametru , Doubly

constrained a pak production nebo attraction nebo mean value)



23

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip distribution - výpočet

• Při trip distribution musíme vytvořit souhrnnou užitkovou 

funkci, která zohlední všechny módy najednou

• Výchozí funkce v našem výpočtu: U = 0,28 * TTC (IAD) + 0,12 

* DIS (IAD) + 0,07 * TT0 (Cyklo) + 0,03 * DIS (Cyklo) + 0,28 * 

TT0 (P) + 0,12 * DIS (P) + 0,07 * JRT (VD) + 0,03 * JRD (VD)

• Parametr logitu slouží k zohlednění citlivosti uživatelů na 

nákladové veličiny (každý typ cesty je obecně jiný a uživatelé 

mají jinou citlivost)



24

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip distribution



25

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip distribution



26

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip distribution



27

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Trip distribution

• Souhrn zadaných údajů:



28

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Mode choice

• Nová procedura: Demand models > mode choice

• Reference object(s): vybereme náš model města a označíme 

všechny poptávkové vrstvy (naprosto stejně jako u trip

generation)

• Dále klepneme na Edit a nadefinujeme způsob výpočtu

• Pro každé Demand Stratum (poptávkovou vrstvu):

• 4 řádky (odpovídající 4 módům) – Utility function (klepneme na …) a 

nastavíme užitkovou funkci

• Dále za sloupcem Function type klepneme na … a nastavíme 

parametry výpočtu (Logit a hodnotu jeho parametru , tato hodnota 

je společná pro všechny módy dané poptávkové vrstvy – viz 

přednáška Mode choice)



29

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Mode choice - výpočet

• Při mode choice má každý mód v dané poptávkové vrstvě 

vlastní užitkovou funkci

• Výchozí nastavení v našem modelu – ve všech poptávkových 

vrstvách mají jednotlivé módy následující užitkové funkce:

• Cyklo: U = TT0 (Cyklo)

• IAD: U = TT0 (IAD)

• P: U = TT0 (P)

• VD: U = JRT (VD) + 0,5 * ACT (VD) + 0,5 * EGT (VD) + 0,5 * EJT (VD)

• Parametr logitu pro všechny poptávkové vrstvy je ve 

výchozím nastavení -0,04



30

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Mode choice



31

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Mode choice

• Nová procedura: Demand models

• Reference object(s): vybereme náš model města a označíme 

všechny poptávkové vrstvy



32

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Mode choice



33

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Mode choice

• Souhrn zadaných údajů:



34

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Vnější doprava

• Výpočet viz zvláštní výukový materiál Modelování vnější a 

tranzitní dopravy (výpočet částečně v excelu)

• Zde pouze načtení výsledků do modelu ve Visumu

• Musí být vytvořeny 2 nové poptávkové matice pro načtení 

výsledků

• Nová matice se vytvoří pomocí tlačítka v záložce matice (viz 

obrázek)

• Nadefinuje se kód a název, případně číslo (číslo nesmí být 

obsazenou jinou maticí)

• Dále zadáme, že se má jednat o poptávkovou matici vzhledem k 

zónám a definována je bez vzorce



35

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Vnější doprava – matice pro IAD



36

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Vnější doprava – matice pro VD



37

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Matice jízd

• Dosud všechny poptávkové matice v jednotlivých cestách 

• Pro fázi trip assignment potřebujeme matice v jízdách 
vozidel (navíc budeme uvažovat všechny jízdy v rámci 
jednoho módu/poptávkového segmentu dohromady)

• Musíme vytvořit 4 matice (pro 4 módy/poptávkové 
segmenty) 

• Dále musíme do těchto nově vytvořených matic sečíst 
poptávkové matice příslušejícím jednotlivým poptávkovým 
segmentů

• Vždy se bude jednat o 9 matic (máme 9 poptávkových vrstev) a dále 
k tomu přibudou ještě u VD a IAD kordonové matice (u těchto tedy 
10 matic)



38

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Vytvoření matic

• Atributy matic při zadávání (návrh):

Number Code Name

100 Cyklo Matice_jízd_Cyklo

101 IAD Matice_jízd_IAD

102 P Matice_jízd_P

103 VD Matice_jízd_VD



39

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Vytvoření matic

• Nová matice pro IAD - ukázka



40

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Matice jízd – definování součtu

• Příklad pro poptávkový segment IAD

• Nová procedura: Matrices > Combination of matrices and vectors

• Reference object(s): vybereme požadovanou matici (101 IAD)

• Dále klepneme na Edit a nadefinujeme výpočet pro danou matici

• Jednotlivé sčítance definujeme buď výběrem přes tlačítko Op, nebo ručně 

(syntaxe zřejmá z následujících obrázků)

• Stejný postup se provede pro ostatní poptávkové segmenty, ale u nich již 

nepočítáme s obsazeností (resp. uvažujeme 1)

• Upozornění: Každý může mít jiná čísla matic!



41

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Obsazenost IAD

Poptávková vrstva Obsazenost vozidel Reciproká hodnota

Bydl-Ost 1,26 0,7937

Bydl-Prac 1,12 0,8929

Bydl-Sko 1,84 0,5435

Ost-Bydl 1,25 0,8000

Ost-Ost 1,37 0,7299

Ost-Prac 1,14 0,8772

Prac-Bydl 1,14 0,8772

Prac-Ost 1,08 0,9259

Sko-Bydl 1,58 0,6329



42

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Matice jízd – nová procedura



43

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Matice jízd IAD – definice výpočtu



44

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Matice jízd VD – definice výpočtu



45

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Matice jízd Cyklo – definice výpočtu



46

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Matice jízd P – definice výpočtu



47

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Denní průběh poptávky

• Řešíme pro segment VD, kde máme celodenní jízdní řád (u 
individuální dopravy počítáme statické trip assignment, tedy 
hodnoty vztažené k celému dni) 

• Definujeme, jaký vývoj mám poptávka v průběhu dne

Demand > Demand data > záložka Standard time series

• Můžeme změnit název (Name)

• Klepneme na Edit a pomocí tlačítka Create přidáváme jednotlivé 
časové intervaly – definujeme časové rozmezí od-do (v rámci dne 
číslo 1) a váhu (viz další obrázek) 

Demand > Demand data > záložka Demand time series

• Zde přiřadíme položce číslo 1 Standard time series, kterou jsme 
nadefinovali v předchozí záložce



48

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Denní průběh poptávky



49

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Denní průběh poptávky



50

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Poptávkové segmenty a matice

• Je třeba ve Visumu nadefinovat, s jakými maticemi se má 

počítat pro jednotlivé poptávkové segmenty při trip

assignment

Demand > Demand data > záložka Demand segments

• Pro každý poptávkový segment vybereme příslušnou matici 

jízd

• Dále pro poptávkový segment VD vybereme příslušnou 

položku ve sloupci Demand time series



51

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Poptávkové segmenty a matice



52

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Assignment

• Poslední část poptávkového modelu

• Každý poptávkový segment má svoji proceduru

• 3 procedury pro individuální dopravu

• 1 procedura pro veřejnou dopravu

• Po nadefinování procedur assignment posuneme proceduru 

Calculate PrT Skim matrix pro poptávkový segment IAD na 

pozici hned za PrT Assigment pro tento segment, aby nebyly 

hodnoty TTC ovlivněny ostatními segmenty (u ostatních 

segmentů PrT to nevadí, neboť zde počítáme TT0)



53

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

PrT Assignment - IAD

• Nová procedura: Assignments > PrT assignment

• Reference object(s): vybereme poptávkový segment IAD

• Dále klepneme do pole Variant/file a vybereme první 

možnost Equilibrium assignment – necháme výchozí 

nastavení



54

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

PrT Assignment - IAD



55

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

PrT Assignment – Cyklo, P

• Nová procedura: Assignments > PrT assignment

• Reference object(s): vybereme poptávkový segment Cyklo

• Dále klepneme do pole Variant/file a vybereme možnost 

Incremental assignment – necháme výchozí nastavení

• Shodným postupem vytvoříme další assignment pro 

poptávkový segment P



56

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

PrT Assignment – Cyklo, P



57

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

PuT Assignment - VD

• Nová procedura: Assignments > PuT assignment

• Reference object(s): vybereme poptávkový segment VD

• Dále klepneme do pole Variant/file a vybereme možnost 

Timetable-based – necháme výchozí nastavení



58

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

PuT Assignment - VD



59

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Init Assignment

• Před každým výpočtem Assignment je potřeba vymazat 

původní výsledky

• Nová procedura: Assignments > Init assignment

• Klepneme do pole Variant/file a vybereme možnost All, tím 

smažeme výsledky všech předchozích přidělení na síť



60

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Init Assignment



61

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Init Assignment



62

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Výsledná sekvence procedur



63

11 DOPM – O. Přibyl, M. Kříž

Propočet modelu

• Pokud je v modelu vše nastaveno, provedeme konečný 

výpočet modelu

• Celou sekvenci necháme propočítat cca 3krát až 5krát, 

abychom zohlednili zpětnou vazbu mezi nabídkou a 

poptávkou, pak je výpočet hotov

• Jakákoli změna v síti „shodí“ výpočty assignment, pak je 

model nutno opět nechat propočítat


